
 

 
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

многопрофильная гимназия № 12 г. Твери 

ПРИКАЗ 

 

от 28 февраля 2024 г.                                                                            № 103 
 

«Об утверждении Плана-графика проведения внешних и внутренних 

процедур оценки качества образовательных достижений, обучающихся 

в МОУ гимназии №12 г. Твери во втором полугодии                              

2023 – 2024 учебного года» 
 

В целях оценки достижения обучающимися планируемых предметных и 

метапредметных результатов освоения основной образовательной программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и 

оптимизации количества проводимых в гимназии проверочных и иных 

диагностических работ, в соответствии с Положением о внутренней системе 

оценки качества образования МОУ  гимназии № 12 г.Твери 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план-график проведения внешних и 

внутренних процедур оценки качества образовательных достижений, 

обучающихся в МОУ гимназии №12 г. Твери  во втором полугодии 2023 – 2024 

учебного года. 

2. Данелю К.В. 4.2. разместить утвержденный план-график на сайте 

гимназии. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложен на заместителя 

директора по УВР Андрееву О.Н. 

 

Директор МОУ гимназии 12 г. Твери 

 

 

 

Т.В. Слесарева 

 

 

 



 

                                                                              от «28 »февраля 2024г. №  103 

                                                                   Директор         Т.В. Слесарева  

  

                

    План-график  

проведения внешних и внутренних процедур оценки качества образовательных достижений, обучающихся в                    

МОУ гимназии №12 г. Твери 

во втором полугодии 2023 – 2024 учебного года 

  

 №  
п\п  

Оценочная 

процедура  
Класс  Предмет 

диагностирования  
Актуальность, цели и задачи проведения 

оценочной процедуры  
Режим участия  Сроки 

проведения  

1  Итоговое 

собеседование  
9  Итоговое 

собеседование  
оценка сформированности языковой и 

коммуникативной компетенций обучающихся  
обязательный  14 февраля 

2024  
2 Пробное тестирование 

по математике 

9 Математика проверка готовности к написанию ОГЭ по 

математика 

Обязательный февраль 2024 

3 Пробное тестирование 

по русскому языку 

11 Русский язык проверка готовности к написанию ЕГЭ по русскому 

языку 

Обязательный  февраль 2024 

4 Пробное тестирование 

по математика 

11 Математика проверка готовности к написанию ЕГЭ по 

математика 

Обязательный Март 2024 

5 Пробное тестирование 

по русскому языку 

9 Русский язык проверка готовности к написанию ОГЭ по русскому 

языку 

Обязательный Март 2024 

6 
  

Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

  

4  
  

Русский язык  
  

• оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 4 классов по русскому 

языку в соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 



• диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов базового 

уровня и уровня выше базового;  

• своевременное выявление проблем в 

освоении учебного предмета;  
• оценка  выполнения  заданий  разного 

уровня сложности  

    

7 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

4  Математика  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 4 классов по математике в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024  

8 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

4  Окружающий мир  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 4 классов по 

окружающему миру в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного 

стандарта.  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 

9 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

5  Русский язык  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 5 классов по русскому 

языку в соответствии с требованиями Федерального  
государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в 

освоении учебного предмета  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 



10 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

5  Математика  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 5 классов по математике в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта.  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в 

освоении учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий разного 

 уровня сложности  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 

11 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

5  Биология  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 5 классов по биологии в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта.  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в 

освоении учебного предмета  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 

12 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

5  История  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 5 классов по истории в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в 

освоении учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий разного 

 уровня сложности  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 

13 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

6  Русский язык  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 6 классов по русскому 

языку в соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта.  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 



- - своевременное   выявление   проблем   в   

освоении учебного предмета 

14 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

6  Математика  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 6 классов по математике в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 

15 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

6  Биология  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 6 классов по биологии в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

Обязательное по 

двум из 4 предметов 

(биология, история,  
обществознан  
ие, география) на 

основе случайного 

выбора  

15 марта – 17 

мая 2024 

16 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

6  История  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 6 классов по истории в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

15 марта – 17 

мая 2024 

17 Всероссийские 

проверочные работы 

(ВПР)  

6  Обществознание  - оценка уровня общеобразовательной подготовки 

обучающихся 6 классов по обществознанию в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  

Обязательное по 

двум из 4 предметов 

(биология, история,  
обществознан  

15 марта – 17 

мая 2024 



- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов базового 

уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности 

ие, география) на 

основе случайного 

выбора 

18 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

6  География  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 6 классов по географии в 

соответствии с требованиями  Федерального 

 государственного образовательного 

стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов базового 

уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

 15 марта – 17 

мая 2024 

19 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

7  Русский язык  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 7 классов по русскому 

языку в соответствии с требованиями Федерального  
государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в 

освоении учебного предмета  

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 

20 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

7 Биология  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 7 классов по биологии в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка   выполнения    заданий    разного    

уровня сложности  

Обязательное по 

двум из 5 предметов 

(биология, история, 

обществознан ие, 

география, физика) 

на основе 

случайного выбора 

 

 

 

 

15 марта – 17 

мая 2024 



21 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

7  История  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 7 классов по истории в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового; - 

своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета; - оценка выполнения заданий 

разного уровня сложности   

15 марта – 17 

мая 2024 

22 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

7  Обществознание  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 7 классов по 

обществознанию в соответствии с требованиями 

Федерального  
государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

Обязательное по 

двум из 5 предметов 

(биология, история, 

обществознание, 

география, физика) 

на основе 

случайного выбора  

15 марта – 17 

мая 2024 

23 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

7  География  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 7 классов по географии в 

соответствии с требованиями  Федерального 

 государственного образовательного 

стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов базового 

уровня и уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

15 марта – 17 

мая 2024 



24 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

7  Физика  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 7 классов по физике в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
диагностика достижения планируемых предметных 

и метапредметных результатов базового уровня и 

уровня выше базового;  
- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности 

Обязательное по 

двум из 5 предметов 

(биология, история, 

обществознан ие, 

география, физика) 

на основе 

случайного выбора  

15 марта – 17 

мая 2024 

25 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

8  Русский язык  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 8 классов по русскому 

языку в соответствии с требованиями Федерального  
государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- выявление пробелов в базовых знаниях 

учащихся для успешного освоения образовательной 

программы основного общего образования по 

учебному предмету «Русский язык» и прохождения 

ГИА-9 

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 

26 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

8  Математика  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 8 классов по математике в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
выявление пробелов в базовых знаниях учащихся 

для успешного освоения образовательной 

программы основного общего образования по 

учебному предмету «Математика» и прохождения 

ГИА-9;  
-  оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности 

обязательный  15 марта – 17 

мая 2024 



27 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

8  Биология  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 8 классов по биологии в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- выявление пробелов в базовых знаниях 

учащихся для успешного освоения образовательной 

программы основного общего образования по 

учебному предмету  
«Биология» и прохождение ГИА-9;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

Обязательное по 

двум из 6 предметов 

(биология, история, 

обществознан ие, 

география, физика, 

химия) на основе 

случайного выбора  

15 марта – 17 

мая 2024 

28 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

8  История  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 8 классов по истории в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- выявление пробелов в базовых знаниях 

учащихся для успешного освоения образовательной 

программы основного общего образования по 

учебному предмету  
«История» и прохождения ГИА-9;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

15 марта – 17 

мая 2024 

29 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

8  Обществознание  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 8 классов по 

обществознанию в соответствии с требованиями 

Федерального  
государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
выявление пробелов в базовых знаниях учащихся 

для успешного освоения образовательной 

15 марта – 17 

мая 2024 



программы основного общего образования по 

учебному предмету  
«Обществознание» и прохождения ГИА-9;  
-  оценка  выполнения  заданий  разного 

уровня сложности 

30 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

8  География  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 8 классов по географии в 

соответствии с требованиями  Федерального 

 государственного образовательного 

стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- выявление пробелов в базовых знаниях 

учащихся для успешного освоения образовательной 

программы основного общего образования по 

учебному предмету  
«География» и прохождения ГИА-9;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

Обязательное по 

двум из 6 предметов 

(биология, история, 

обществознан ие, 

география, физика, 

химия) на основе 

случайного выбора  

15 марта – 17 

мая 2024 

31 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

8  Физика  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 8 классов по физике в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта.  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового;  
- выявление пробелов в базовых знаниях 

учащихся для успешного освоения образовательной 

программы основного общего образования по 

учебному предмету  
«Физика» и прохождения ГИА-9;  
- оценка  выполнения  заданий  разного 

 уровня сложности  

15 марта – 17 

мая 2024 



32 Всероссийские 

проверочные работы  
(ВПР)  

8  Химия  - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 8 классов по химии в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта;  
- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового; - 

выявление пробелов в базовых знаниях учащихся 

для успешного освоения образовательной 

программы основного общего образования по 

учебному предмету «Химия» и прохождения ГИА-9 

15 марта – 17 

мая 2024 

33 ГИА   9  Русский язык, 

математика, 

биология, история, 

ИКТ, химия, физика, 

обществознание, 

литература, 

анг.язык, география  

 -государственная итоговая аттестация   Обязательный по 

русскому и 

математике и 2 

предмета по выбору  

 Май – июнь 2024 

34 ГИА  11  Русский язык, 

математика, 

биология, история, 

ИКТ, химия, физика, 

обществознание, 

литература, 

анг.язык, география  

 -государственная итоговая аттестация   Обязательный по 

русскому и 

математике плюс 

предметы по выбору  

 Май – июнь 2024  

 

 


